



## TRABAJARÁN POR LOS DERECHOS HUMANOS Y LA NO DISCRIMINACIÓN DE LAS PERSONAS CON AUTISMO

La CEDH Sinaloa y Autismo Mochis I.A.P., firman convenio de colaboración que les compromete realizar acciones conjuntas en materia de derechos humanos

Culiacán, Sinaloa; 10 de marzo de 2023.- La Comisión Estatal de los Derechos Humanos (CEDH), y Autismo Mochis I. A. P., formalizaron un convenio de colaboración que tiene como propósito reforzar las acciones que realiza esta asociación civil y que compromete a ambas partes a realizar acciones coordinadas para la difusión y divulgación de los derechos humanos de las personas con trastornos del espectro autista (TEA), así como promover su desarrollo humano, integral y social.

El presidente de la CEDH Sinaloa, José Carlos Álvarez Ortega, manifestó que con este acuerdo de voluntades viene a fortificar la relación entre este organismo defensor de los derechos humanos con las asociaciones civiles, que a su vez permitirá dar una mejor y más amplia atención a este grupo en situación de vulnerabilidad.

El ombudsperson subrayó que, a través de este acuerdo de voluntades da la formalidad a un trabajo que este organismo autónomo ha venido realizando con la finalidad de visibilizar a las personas con trastornos del espectro autista, pero sobre todo para la prevención de hechos que pudieran ser violatorios de sus derechos humanos.

Por su parte, Blanca de Jesús Solano Hernández, presidenta de Autismo Mochis I. A. P., comentó que han venido realizando un arduo trabajo estableciendo la ejecución de diversas acciones que conlleven a lograr mejores resultados en su lucha por el respeto y la inclusión de las personas con autismo.

Añadió que como asociación civil buscan la trasversalidad, romper mitos e impactar en la sociedad en general para lograr un empoderamiento y hacer visible a las personas con trastorno del espectro autista.

En la firma de este acuerdo de voluntades realizada en las instalaciones de este organismo público autónomo estuvieron presentes el visitador general, Miguel Ángel Calderón Espinoza; la secretaria ejecutiva; Juliana Araujo Coronel; el titular del Órgano Interno de Control, Pavel Jonathan Hernández Ortiz y la directora operativa de Autismo Mochis I. A. P., Mayte Maribel Javalera Holguín.